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2.2.	 Datos	demográficos.	Población	menor	de	18	años	
residente	en	Andalucía

2.2.1. Población nacional

Presentamos varios indicadores demográficos referentes a la población 
menor de 18 años residente en Andalucía. El primer indicador nos muestra 
el número de menores de edad residentes en la Comunidad según sexo 
y edad, y en los siguientes podemos comprobar la distribución de esta 
población tanto por provincia como su evolución en los últimos años. 

Tabla 1. Población menor de 18 años según sexo y edad. Andalucía, 2014

 
 

Ambos sexos Chicos Chicas
n % n % n %

0 años 76.898 4,7% 39.638 4,7% 37.260 4,7%
1 año 85.562 5,2% 44.023 5,2% 41.539 5,2%
2 años 88.982 5,4% 45.598 5,4% 43.384 5,5%
3 años 92.297 5,7% 47.482 5,7% 44.815 5,6%
4 años 95.219 5,8% 49.028 5,8% 46.191 5,8%
5 años 101.380 6,2% 52.376 6,2% 49.004 6,2%
6 años 98.213 6,0% 50.509 6,0% 47.704 6,0%
7 años 98.929 6,1% 51.016 6,1% 47.913 6,0%
8 años 96.016 5,9% 49.058 5,8% 46.958 5,9%
9 años 93.961 5,8% 48.345 5,8% 45.616 5,7%
10 años 92.210 5,6% 47.026 5,6% 45.184 5,7%
11 años 89.076 5,5% 45.561 5,4% 43.515 5,5%
12 años 89.152 5,5% 45.524 5,4% 43.628 5,5%
13 años 89.429 5,5% 46.289 5,5% 43.140 5,4%
14 años 87.886 5,4% 45.345 5,4% 42.541 5,4%
15 años 85.639 5,2% 44.219 5,3% 41.420 5,2%
16 años 86.422 5,3% 44.394 5,3% 42.028 5,3%
17 años 85.691 5,2% 44.079 5,3% 41.612 5,2%
Total 
0-17 años 1.632.962 100% 839.510 100% 793.452 100%

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2014. INE.
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Como anunciamos, en 2014 se encuentran empadronadas 1.632.962 
personas menores de 18 años en Andalucía, que supone un descenso del 
0,5% respecto al año anterior (1.641.090 personas). Las chicas y chicos 
menores de 18 años suponen un 19,4% del total de población en Andalucía, 
y un 3,5% del total de población residente en España. A su vez, la población 
menor andaluza supone un 19,6% del total de menores de edad residentes 
en España (8.330.369). Es necesario destacar que a nivel nacional también se 
registra un descenso de la población menor de edad del 0,4%. 

Respecto a su distribución en relación con el sexo, los niños suponen un 
51,4% del total de menores de edad (839.510 niños) y las niñas un 48,6% 
(793.452 niñas). Y en cuanto a la edad, entre los 6 y 8 años se encuentra el 
18% de las y los menores (293.158 chicos y chicas), seguidos del grupo que 
comprenden entre los 3 y los 5 años que suponen un 17,7% (288.896 chicos 
y chicas). 

La distribución de la población menor de edad entre las provincias da como 
resultado que un 24,1% resida en Sevilla (393.239 chicos y chicas), un 19,1% 
en Málaga (312.095 chicos y chicas) y un 15,1% en Cádiz (245.997 chicos y 
chicas). Por el contrario Huelva, con un 6% de la población menor de edad 
(98.339 chicos y chicas), y Jaén, con un 7,4% de población menor de edad 
(121.041 chicos y chicas), son las dos provincias con un menor número de 
menores residentes. 

Tabla 2. Población menor de 18 años según provincia. Andalucía, 2014

 

Todas las 
edades

Menores 
0-17 años

% de menores 
respecto al total 

de población

Distribución de la 
población menor 

de 18 años

Distribución de la 
población 

(todas las edades)
Almería 701.688 142.088 20,2% 8,7% 8,4%
Cádiz 1.240.175 245.997 19,8% 15,1% 14,8%
Córdoba 799.402 147.689 18,5% 9,0% 9,5%
Granada 919.455 172.474 18,8% 10,6% 10,9%
Huelva 519.229 98.339 18,9% 6,0% 6,2%
Jaén 659.033 121.041 18,4% 7,4% 7,8%
Málaga 1.621.968 312.095 19,2% 19,1% 19,3%
Sevilla 1.941.355 393.239 20,3% 24,1% 23,1%
Andalucía 8.402.305 1.632.962 19,4% 100% 100%

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2014. INE.
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Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2014. INE.

Por otro lado, la población menor de 18 años supone un 19,4% del total 
de población de la comunidad, y en este sentido las provincias de Sevilla 
(20,3%), Almería (20,2%) y Cádiz (19,8%) cuentan con un peso mayor de la 
población joven respecto a la población total en cada provincia. Jaén (18,4%) 
y Córdoba (18,5%) son las provincias en las que la población menor de edad 
cuenta con un menor peso. 

Gráfico 1.  Población menor de 18 años según provincia. Andalucía, 2014

Población menor de 18 años: 1.632.962
% respecto al total de población: 19,4%
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Gráfico 2. Porcentaje de población menor de 18 años respecto al total de la población 
según provincias. Andalucía, 2014

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2014. INE.

Por otro lado, la evolución de la población menor de edad registra varios 
periodos reseñables. Así, en primer lugar, el comprendido entre 1998 y 2002 
en el que la población menor de edad sufrió un descenso considerable del 
7,4% situándose en 2002 en uno de los valores más bajos de los últimos años 
(1.553.013 personas). A partir de 2002 el incremento de dicha población ha 
sido de un 6,2% hasta 2010, año en el que se comienza a ver un descenso 
de los chicos y chicas menores de 18 años. Desde 2010 se viene observando 
un leve descenso de la misma, en el periodo comprendido entre 2010 y 2014 
este descenso ha sido del 1%. 
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Gráfico 3. Evolución de la población menor de 18 años. Andalucía, 1998-2014

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2014. INE.

2.2.2.  Población extranjera

A fecha 1 de enero de 2014 se encontraban empadronadas en Andalucía 
109.558 personas menores de 18 años de nacionalidad extranjera. Estos 
niños, niñas y adolescentes suponen el 6,7% de la población menor de edad 
en la Comunidad Autónoma y el 16,6% de la población extranjera de todas 
las edades empadronada en Andalucía. 

Por lo que respecta al lugar de residencia, el 34,9% de los niños, niñas y 
adolescentes de nacionalidad extranjera residen en Málaga y el 25,4% en 
Almería. Las provincias con menor número de menores de nacionalidad 
extranjera son Jaén (3,0%) y Córdoba (3,9%). 
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Gráfico 4. Distribución de la población menor de 18 años de nacionalidad extranjera. 
Andalucía, 2014

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes, 2014. INE.

Como podemos observar, de nuevo Almería y Málaga son las provincias 
con mayor proporción de menores de 18 años de nacionalidad extranjera 
sobre el total de personas menores de edad. Tienen nacionalidad extranjera 
el 19,6% de los menores de 18 años residentes en Almería y el 12,2% de 
los niños, niñas y adolescentes de Málaga. En cambio, tienen nacionalidad 
extranjera menos del 4% de los niños, niñas y adolescentes de Jaén (2,7%), 
Córdoba (2,9%), Cádiz (3,0%) o Sevilla (3,1%).

Por su parte, Almería y Córdoba son las provincias con mayor proporción de 
menores de 18 años sobre el total de población extranjera, el 19,5% de los 
extranjeros en Almería y el 18,3% en Córdoba son menores de edad. Málaga 
(15,1%), Huelva (15,5%) y Granada (15,7%) son las provincias andaluzas 
con menor proporción de niños, niñas y adolescentes entre la población 
extranjera.
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Tabla 3. Indicadores de población de nacionalidad extranjera menor de 18 años. 
Andalucía y provincias, 2014

 

Total de 
población 
española y 
extranjera 

menor de 18 
años

Total 
población 
extranjera 
todas las 
edades

Población 
extranjera 

menor de 18 
años

Porcentaje 
de población 
extranjera 
menor de 

18 respecto 
al total de 
población 
extranjera

Distribución 
de la 

población 
extranjera 
menor de 
18 años

Porcentaje 
de población 
extranjera 

menor de 18 
años respecto 

al total de 
población 

menor de 18 
años

Almería 142.088 142.810 27.841 19,5% 25,4% 19,6%
Cádiz 245.997 42.894 7.261 16,9% 6,6% 3,0%
Córdoba 147.689 23.476 4.288 18,3% 3,9% 2,9%
Granada 172.474 62.039 9.757 15,7% 8,9% 5,7%
Huelva 98.339 43.190 6.708 15,5% 6,1% 6,8%
Jaén 121.041 19.078 3.288 17,2% 3,0% 2,7%
Málaga 312.095 253.408 38.219 15,1% 34,9% 12,2%
Sevilla 393.239 74.625 12.196 16,3% 11,1% 3,1%
Andalucía 1.632.962 661.520 109.558 16,6% 100% 6,7%

Fuente: Observatorio de la Infancia en Andalucía a partir de datos del Padrón Municipal de Habitantes del 1 de enero de 2014. INE, 2015.

2.3.		 Datos	sobre	natalidad	y	mortalidad	infantil

2.3.1.  Natalidad

La tasa bruta de natalidad en Andalucía para el año 2013 ha sido de 9,68 
nacimientos por cada 1.000 habitantes, lo que ha supuesto una reducción 
respecto al año anterior en el que se registró una tasa de 10,30 nacimientos, 
siendo este descenso una constante en los últimos años. 

Por su parte, en España se registró una tasa de 9,10 nacimientos por cada 
1.000 habitante, siendo inferior a la media andaluza. Respecto a otras 
comunidades, Andalucía se sitúa en la quinta posición como comunidad 
con mayor tasa bruta de natalidad, junto a Madrid con una tasa de 10,22 o 
Cataluña con una tasa de 9,64 nacimientos por cada 1.000 habitantes.


